

2022年3月期 決算参考資料

	目次	ページ
1.	連結経営成績の状況	
	損益状況	1
	販売費及び一般管理費の主な内訳	1
	財政状態	1
	キャッシュ・フロー	1
	主要な経営指標	2
	株式の状況	2
	従業員の状況	2
	設備投資の状況	2
2.	セグメントの状況	
	(1) スーパーマーケット事業	
	損益状況	3
	既存店売上	3
	効率性指標	3
	店舗数	3
	(2) ドラッグストア事業	
	損益状況	3
	既存店売上	3
	効率性指標	3
	店舗数	3
3.	新設店舗、改装店舗ならびに閉鎖店舗	
	(1) 新設店舗	4
	(2) 改装店舗	4
	(3) 閉鎖店舗	4
4.	次期計画	
	(1) 連結経営成績	5
	(2) 設備投資計画	5
	(3) 新設店舗計画	5
	(4) 閉鎖店舗計画	5



株式会社 いなげや

証券コード：8182 <https://www.inageya.co.jp>

※ 2021年8月1日に株式会社三浦屋の全株式を株式譲渡したため
連結子会社より除外しております。

1. 連結経営成績の状況

(単位 百万円)

【損益状況】	2020.3			2021.3			2022.3		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
営業収益	255,443	-	101.5%	265,917	-	104.1%	251,417	-	94.5%
売上高	245,445	100.0%	101.0%	255,637	100.0%	104.2%	240,877	100.0%	94.2%
売上総利益	69,316	28.2%	98.6%	72,945	28.5%	105.2%	67,461	28.0%	92.5%
営業総利益	79,315	32.3%	100.4%	83,224	32.6%	104.9%	78,001	32.4%	93.7%
販売費及び一般管理費	76,985	31.4%	100.3%	76,242	29.8%	99.0%	74,475	30.9%	97.7%
営業利益	2,329	0.9%	102.2%	6,982	2.7%	299.7%	3,525	1.5%	50.5%
営業外収益	407	0.2%	104.8%	411	0.2%	101.0%	426	0.2%	103.5%
営業外費用	114	0.0%	135.0%	104	0.0%	91.0%	71	0.0%	68.4%
経常利益	2,622	1.1%	101.5%	7,290	2.9%	277.9%	3,880	1.6%	53.2%
特別利益	1,214	0.5%	1,722.7%	438	0.2%	36.1%	279	0.1%	63.7%
特別損失	2,543	1.0%	74.4%	1,494	0.6%	58.7%	1,104	0.5%	73.9%
税金等調整前 当期純利益	1,293	0.5%	-	6,234	2.4%	481.8%	3,055	1.3%	49.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	685	0.3%	-	4,124	1.6%	601.7%	2,399	1.0%	58.2%

【販売費及び一般管理費 の主な内訳】	2020.3			2021.3			2022.3		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
販売費	11,046	4.5%	104.4%	10,483	4.1%	94.9%	10,538	4.4%	100.5%
運送費	7,480	3.0%	105.4%	7,822	3.1%	104.6%	7,647	3.2%	97.8%
人件費	37,646	15.3%	99.6%	37,136	14.5%	98.6%	35,658	14.8%	96.0%
一般管理費	28,291	11.5%	99.8%	28,622	11.2%	101.2%	28,278	11.7%	98.8%
水道光熱費	4,039	1.6%	97.0%	3,310	1.3%	82.0%	3,482	1.4%	105.2%
修繕費	803	0.3%	102.1%	1,151	0.5%	143.3%	1,118	0.5%	97.1%
消耗・器具備品費	1,034	0.4%	100.5%	1,186	0.5%	114.7%	939	0.4%	79.2%
地代・家賃	11,968	4.9%	99.4%	12,078	4.7%	100.9%	11,913	4.9%	98.6%
リース料	155	0.1%	100.5%	156	0.1%	100.4%	136	0.1%	87.5%
減価償却費	3,253	1.3%	96.2%	3,182	1.2%	97.8%	3,117	1.3%	97.9%
合計	76,985	31.4%	100.3%	76,242	29.8%	99.0%	74,475	30.9%	97.7%

【財政状態】	2020.3			2021.3			2022.3		
	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比
総資産	96,469	100.0%	101.1%	99,064	100.0%	102.7%	98,698	100.0%	99.6%
純資産	51,763	53.7%	99.5%	55,533	56.1%	107.3%	56,886	57.6%	102.4%
有利子負債	10,151	10.5%	98.2%	7,841	7.9%	77.2%	10,016	10.1%	127.7%

【キャッシュ・フロー】	2020.3	2021.3	2022.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,038	8,860	2,638
投資活動によるキャッシュ・フロー *	△ 2,169	△ 2,759	△ 2,103
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,069	△ 3,414	625
現金及び現金同等物の期末残高 *	17,349	20,035	21,196

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2020.3	2021.3	2022.3
総資産経常利益率（ROA）	2.7%	7.5%	3.9%
売上高経常利益率	1.1%	2.9%	1.6%
総資本回転率	2.6回	2.6回	2.4回
自己資本当期純利益率（ROE）	1.3%	7.8%	4.4%
売上高当期純利益率	0.3%	1.6%	1.0%
総資本回転率	2.6回	2.6回	2.4回
財務レバレッジ	1.9倍	1.9倍	1.8倍
売上総利益率	28.2%	28.5%	28.0%
売上高営業利益率	0.9%	2.7%	1.5%
売上高伸び率	1.0%	4.2%	△ 5.8%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	80.3 倍	169.1 倍	58.9 倍
有利子負債依存度	10.5%	7.9%	10.1%
自己資本比率	52.6%	55.0%	56.4%

【株式の状況】	2020.3	2021.3	2022.3
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447	52,381,447
1株当たり当期純利益 (円)	14.79	88.98	51.77
1株当たり純資産 (円)	1,095.07	1,174.24	1,202.24
当期末株価 (円)	1,583	1,656	1,350

【従業員の状況】	2020.3	2021.3	2022.3
社員 * 1 (人)	2,864	2,837	2,766
パートナー社員 * 2 (人)	6,871	6,734	6,457
合計	9,735	9,571	9,223
労働分配率（売上総利益比）	54.3%	50.9%	52.9%
パートナー社員比率	70.6%	70.4%	70.0%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

* 三浦屋の連結除外に伴い、2022.3期の期首から三浦屋の従業員数は除いて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2020.3	2021.3	2022.3
新設店舗	1,857	565	1,183
既存店活性化	111	119	328
その他	6,566	2,940	1,352
合計	8,534	3,624	2,863
減価償却費	3,304	3,226	3,154

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。

2. セグメントの状況

(1) スーパーマーケット事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2020.3		2021.3		2022.3	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	201,588	100.6%	211,713	105.0%	197,222	93.2%
荒利率	28.5%	△ 0.8 P	28.7%	+0.2 P	27.8%	△ 0.9 P
セグメント利益	1,156	131.8%	5,647	488.5%	2,192	38.8%
総資産	81,380	100.9%	83,248	102.3%	84,435	101.4%

【既存店売上】	2020.3			2021.3			2022.3		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	99.4%	98.6%	100.9%	105.3%	95.3%	110.5%	97.6%	100.1%	97.5%

【効率性指標】	2020.3	2021.3	2022.3
商品回転率	30.3 回/年	33.5 回/年	33.1 回/年

【店舗数】	2020.3			2021.3			2022.3		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)いなげや	2	6	135	1	3	133	1	2	132
(株)三浦屋	0	2	9	0	1	8	-	-	-

(2) ドラッグストア事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2020.3		2021.3		2022.3	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	43,186	103.0%	43,358	100.4%	42,638	98.3%
荒利率	26.4%	△ 0.2 P	26.7%	+ 0.3 P	26.7%	0.0 P
セグメント利益	895	77.6%	1,038	116.0%	989	95.2%
総資産	14,547	98.2%	14,669	100.8%	15,497	105.6%

【既存店売上】	2020.3			2021.3			2022.3		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	101.5%	101.6%	99.3%	99.5%	95.1%	104.6%	98.3%	96.0%	101.7%

* 既存店前年比の売上高は調剤込み、客数・客単価は調剤を除く数値となっております。

【効率性指標】	2020.3	2021.3	2022.3
商品回転率	6.8 回/年	6.3 回/年	5.9 回/年

【店舗数】	2020.3			2021.3			2022.3		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)ウェルパーク	5	0	137	4	5	136	7	2	141

3. 新設店舗、改装店舗ならびに閉鎖店舗

(1) 新設店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	開店日	売場面積
国分寺東恋ヶ窪店	東京都 国分寺市	2021年12月16日	1,651㎡

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店日	売場面積
八王子中野山王店	東京都 八王子市	2021年7月21日	520㎡
福生加美平店	東京都 福生市	2021年7月30日	514㎡
八王子八日町店	東京都 八王子市	2021年10月27日	591㎡
楽天ネットスーパーウィルパーク.jp 羽村物流センター店	東京都 羽村市	2021年11月19日	19㎡
中葛西店	東京都 江戸川区	2022年1月26日	346㎡
荒川町屋店	東京都 荒川区	2022年2月23日	664㎡
調剤薬局高田馬場駅前店	東京都 新宿区	2022年3月1日	80㎡

(2) 改装店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	改装日	売場面積
小平回田店	東京都 小平市	2021年5月21日	1,088㎡
松伏店	埼玉県 北葛飾郡 松伏町	2021年6月19日	1,914㎡
あきる野北伊奈店	東京都 あきる野市	2021年9月1日	1,036㎡
八王子中野店	東京都 八王子市	2021年9月18日	2,104㎡
練馬上石神井南店	東京都 練馬区	2021年11月10日	1,924㎡
むさし村山店	東京都 武蔵村山市	2022年3月25日	999㎡

* 改装はその他5店舗で実施いたしました。

ドラッグストア事業

店名	所在地	改装日	売場面積
東葛西店	東京都 江戸川区	2021年4月8日	507㎡
東日暮里一丁目店	東京都 荒川区	2021年4月22日	748㎡
桜新町店	東京都 世田谷区	2021年8月5日	482㎡
調剤薬局三鷹牟礼店	東京都 三鷹市	2021年8月11日	32㎡
小平回田店	東京都 小平市	2021年10月8日	925㎡

* 改装はその他15店舗で実施いたしました。

(3) 閉鎖店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	閉鎖日	売場面積
ina21 三鷹下連雀店	東京都 三鷹市	2021年7月31日	962㎡
松戸新店	千葉県 松戸市	2022年2月6日	1,345㎡

ドラッグストア事業

店名	所在地	閉鎖日	売場面積
エスビィプラス国分寺西恋ヶ窪店	東京都 国分寺市	2021年7月25日	369㎡
エスビィプラス練馬東大泉店	東京都 練馬区	2022年2月13日	264㎡

4. 次期計画

(1) 連結経営成績 (単位：百万円)

	金額	前期比
営業収益	252,000	100.2%
営業利益	3,600	102.1%
経常利益	3,900	100.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,700	70.8%

(2) 設備投資計画 (単位：百万円)

	連結	うちスーパー マーケット事業	うちドラッグ ストア事業
新設店舗	2,100	1,400	700
既存店活性化	1,100	1,000	100
その他	2,500	2,200	200
合計	5,700	4,600	1,000

* キャッシュ・フローベースの数値です。

* 減価償却費（連結）3,200 百万円（売上原価に算入するものを含む）

(3) 新設店舗計画

スーパーマーケット事業

店名	所在地	開店予定
(仮称) 練馬西大泉店	東京都 練馬区	2022年度下期

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店予定
練馬平和台店	東京都 練馬区	2022年6月
他 6 店舗	東京都 他	2022年度下期

(4) 閉鎖店舗計画

ドラッグストア事業

店名	所在地	閉鎖予定
調剤薬局新宿小滝橋店	東京都 新宿区	2022年4月23日